MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 290/2025/PROAP/REITORIA-IFCE

Fortaleza, 16 de maio de 2025.

Aos Diretores Gerais,

Aos Diretores, Chefes de Departamento e Coordenadores de Administração do IFCE,

Assunto: Convite para o momento formativo: "GESTÃO EFICIENTE NAS
CONTRATAÇÕES: CREDENCIAMENTO, SUPRIMENTO DE FUNDOS E
CONTRATA+BRASIL NA PRÁTICA".
Referência: caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23255.003937/2025-15.

Senhores (as),

1. Nos dias 12 e 13 de Junho de 2025, a Pró-Reitoria de Administração e
Planejamento, através do servidor Marcelo de Sousa Saraiva, ofertará o momento
formativo "GESTÃO EFICIENTE NAS CONTRATAÇÕES: CREDENCIAMENTO,
SUPRIMENTO DE FUNDOS E CONTRATA+BRASIL NA PRÁTICA".
2. O referido momento formativo tem duração de 16 horas e ocorrerá
PRESENCIALMENTE, no Auditório da Reitoria do IFCE, localizado à Rua Jorge Dumar,
1703 - Jardim América - Fortaleza (Ce), no horário de 08h às 12h e de 13h às 17h.
3. Deverão participar deste evento os Diretores de Administração, os
Chefes de Departamento de Administração e Planejamento, bem como os
Coordenadores de Administração e Planejamento.
4. As inscrições deverão ser feitas até o dia 30/05/2024, através do link: Se
inscreva AQUI.

Atenciosamente,

REUBER SARAIVA DE SANTIAGO
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

Documento assinado eletronicamente por Reuber Saraiva de Santiago, Pró-
Reitor(a) de Administração e Planejamento, em 16/05/2025, às 18:02, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício 290 (7417817)         SEI 23255.003937/2025-15 / pg. 1

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdrc05zvnhwxEGk4HYMVGdowttqpc8WJb-6We5JbxLP-Mfh4w/viewform?usp=dialog
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7417817 e o código CRC B30D0E29.

23255.003937/2025-15 7417817v5

Ofício 290 (7417817)         SEI 23255.003937/2025-15 / pg. 2

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE-155, nº 15.200 - Complexo Industrial e Portuário do Pecém / Catuana - CEP 61680-000 - Caucaia - CE -

www.ifce.edu.br

RESPOSTA

Processo: 23255.003937/2025-15
Interessado: Pró-Reitoria de Administração e Planejamento
À PROAP

Considerando o teor do Ofício nº 290/2025/PROAP/REITORIA-IFCE (Doc.

SEI nº 7417817), informo que estou ciente do momento formativo intitulado “Gestão
Eficiente nas Contratações: Credenciamento, Suprimento de Fundos e
Contrata+Brasil na Prática” e que já realizei a inscrição por meio do link
disponibilizado.

THYAGO ROCHA DE OLIVEIRA

Coordenador de Administração e Planejamento
IFCE campus Pecém

Documento assinado eletronicamente por Thyago Rocha de Oliveira,
Coordenador(a) de Administração e Planejamento, em 22/05/2025, às 13:25,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7443038 e o código CRC 26C42336.

23255.003937/2025-15 7443038v6

Resposta - Pecém (7443038)         SEI 23255.003937/2025-15 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

RELAÇÃO DE INSCRITOS
CURSO: GESTÃO EFICIENTE NAS CONTRATAÇÕES: CREDENCIAMENTO, SUPRIMENTO DE FUNDOS E CONTRATA+BRASIL NA PRÁTICA

QUANTIDADE NOME COMPLETO CAMPUS

1 Erica Martins Penha Acaraú

2 Francisca Lionelle de lavor Alves Acopiara

3 Francisco Eurilan Marques da Silva Acopiara

4 Kelvio Felipe dos Santos Acopiara

5 Marcos Tadeu Barbosa Moreira Aracati

6 Francisco Gil da Cruz Silva Baturité

7 Francisco Leonizio Mesquita Paz Baturité

8 Luiz Eduardo Façanha de Lima Silva Baturité

9 Antonia Janieiry Ribeiro da Silva Brito Boa Viagem

10 Marcelo Marques Fernandes Almeida Boa Viagem

11 Agnaldo Ferreira da Rocha Filho Camocim

12 Celestina Ferreira da Rocha Camocim

13 Nayandra Barros de Miranda Canindé

14 Aline do monte spinosa Canindé

15 Jean Pais Pires Caucaia

16 Francisco Glauber de Moura Cedro

17 Keiliane Aline Dantas Porto Crateús

18 Yuri Almeida Lacerda Crato

19 Jacqueline da Silva Nobre Rabeloi Fortaleza

20 Clauthenys Lara Prata Machado Guaramiranga

21 Regia Sampaio Cunha Guaramiranga

22 Antonio Florêncio de Brito Alves Horizonte

23 Martilla Sousa Silva Iguatu

24 Eliardo Araujo de Sousa Itapipoca

25 Antonio Augusto Teixeira Peixoto Jaguaribe

26 Gesdete da Costa Pessoa Jaguaribe

27 José Jacinto do Nascimento Junior Jaguaruana

28 Alcivânia Carla Campos Nascimento Juazeiro do Norte

29 Francisco Valmir Dias Soares Junior Limoeiro do Norte

31 Rosangela Campos dos Anjos Maracanaú

32 Geovane Sousa Pereira Maracanaú

33 Haulison Rener de Souza Lima Maranguape

34 Amauri Bandeira Bastos Mombaça

35 Canuto Diógenes Saldanha Neto Mombaça

36 Mario Francisco de Lima Mombaça

37 Ricardo de Paula Melo Cavalcante Morada Nova

38 Norha Kalyna Peixoto Queiroz Morada Nova

39 Marcelo da Silva de Souza Paracuru

40 Thiago Avelino da silva Paracuru

41 Thyago Rocha de Oliveira Pecem

42 Claudemi Monteiro do Nascimento Quixada

43 Erivania Maria Sousa Gomes Reitoria

44 Jordana Torres Costa Reitoria

45 Juliana Rodrigues Holanda Reitoria

46 Pericles Araujo Silva Reitoria

47 Marcus Vinicius Silveira Macedo Reitoria

48 Rayanne Dantas Lima Sobral

49 Érika Almeida de Assis Tabuleiro do Norte

50 Rogério Barbosa de Araújo dos Santos TAUÁ

51 Thayrone Portela de Sousa Tianguá

52 Vanessa Silva Medeiros Ubajara

53 Ana Késsia Araújo do Nascimento Umirim

54 Tatiane Rodrigues Boaventura UMIRIM

	Ofício 290 (7417817)
	Resposta - Pecém (7443038)